
Об утверждении Правил содержания и выгула домашних животных в 
Восточно-Казахстанской области, Правил отлова, временного содержания и 
умерщвления животных в Восточно-Казахстанской области

Решение Восточно-Казахстанского областного маслихата от 22 августа 2022 года № 18/
156-VІІ
      В соответствии с пунктом 2-2  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  статьей 8
Закона Республики Казахстан "Об ответственном обращении с животными", 
Восточно-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Правила содержания и выгула домашних животных в 
Восточно-Казахстанской области согласно  к настоящему решению.приложению 1
      2. Утвердить Правила отлова, временного содержания и умерщвления животных в 
Восточно-Казахстанской области согласно  к настоящему решению.приложению 2
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Секретарь Восточно-Казахстанского областного маслихата Д. Рыпаков

 

Приложение 1 к решению 
Восточно-Казахстанского 

областного маслихата 
от 22 августа 2022 года 

№ 18/156-VII

Правила содержания и выгула домашних животных в населенных пунктах 
Восточно-Казахстанской области

      Сноска. Правила в редакции решения Восточно-Казахстанского областного 
маслихата от 24.05.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 13/105-VІІІ
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания и выгула домашних животных в населенных 
пунктах Восточно-Казахстанской области (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с подпунктом 1)  статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об пункта 1
ответственном обращении с животными" (далее – Закон) и определяют порядок 
содержания и выгула домашних животных.
      2. В  используются следующие основные понятия и термины:Правилах
      1) владелец животного – физическое или юридическое лицо, которому животное 
принадлежит на праве собственности или ином вещном праве;



      2) ответственное лицо – лицо, которое несет права и обязанности владельца 
животного, установленные Законом, по письменному поручению владельца животного;
      3) дрессировочная площадка для собак – огороженная территория, оборудованная 
специальными снарядами для тренировки, специально отведенная для дрессировки 
собак;
      4) домашние животные (животные-компаньоны) (далее - домашние животные) – 
животные вне зависимости от вида, которые традиционно содержатся и разводятся 
человеком для удовлетворения эстетических потребностей и потребностей в общении;
      5) выгул домашних животных – действия владельца животного и (или) 
ответственного лица, предполагающие выведение животного за пределы места его 
содержания и направленные на удовлетворение физиологических потребностей 
животного в двигательной активности, отправление естественных потребностей;
      6) свободный выгул домашних животных (собак) – пребывание животного без 
намордника и поводка вне помещения или территории содержания, в присутствии 
владельца, на специально отведенных территориях, на площадке для выгула собак или 
на дрессировочной площадке для удовлетворения естественных физических и 
физиологических потребностей животного;
      7) самовыгул домашних животных – самостоятельное пребывание домашних 
животных вне места содержания без присутствия владельца животного и (или) 
ответственного лица;
      8) место содержания – используемые владельцем животного и (или) ответственным 
лицом здания, строения, сооружения, помещения или земельные участки, где животное
содержится.

Глава 2. Порядок содержания домашних животных

      3. К требованиям по содержанию домашних животных относятся:
      1) условия содержания домашних животных, соответствуют их биологическим, 
видовым и индивидуальным особенностями, удовлетворяют их естественные 
потребности;
      2) обеспечение профилактики, диагностики, лечения и ликвидации болезней 
домашних животных в соответствии с требованиями  Республики законодательства
Казахстан в области ветеринарии.
      4. Владельцем и ответственным лицом домашнего животного обеспечиваются 
условия, не допускающие возникновения опасности здоровью людей, животных и вред 
окружающим.
      5. Не допускается содержание домашнего животного:
      1) в общественных местах, в местах содержания при нарушении требований 
законодательства Республики Казахстан в области ответственного обращения с 
животными и здравоохранения;



      2) в местах общего пользования (лестничные площадки, подвалы, чердаки, 
сопредельные балконы, лоджии и подсобные помещения общего пользования);
      3) на придомовых территориях (кроме придомовых территорий индивидуальных 
жилых домов);
      4) в кухнях и коридорах общежитий.
      6. Владельцем домашнего животного и ответственным лицом не допускается 
загрязнение домашними животными жилых и нежилых помещений, в том числе 
объектов кондоминиума, общественных мест и нанесения вреда окружающей среде.
      7. Содержание домашних животных в жилище (индивидуальный жилой дом, 
квартира, комната в общежитии, модульный (мобильный) жилой дом), занятых 
несколькими семьями, осуществляется с согласия всех проживающих 
совершеннолетних членов семей, с учетом медицинских противопоказаний.
      8. Содержание домашних животных на территориях садоводческих, 
огороднических, дачных кооперативов, домов отдыха допускается с соблюдением 
требований законодательства Республики Казахстан в области здравоохранения.
      9. Владелец домашнего животного или ответственное лицо при наличии домашнего
животного, требующего особой ответственности владельца животного, осуществляет 
предупредительную надпись при входе на данную территорию.
      10. Допускается заселение в гостинице владельца с собакой или кошкой по 
согласованию с администрацией.
      11. Не допускается оставление домашних животных без присмотра. В случае 
невозможности присмотра, владелец домашнего животного или ответственное лицо:
      1) помещает животное на временное содержание в приют для домашних животных;
      2) передает его на временное содержание третьим лицам;
      3) помещает в зоологическую гостиницу.
      12. В случае невозможности дальнейшего содержания домашнего животного 
владелец и ответственное лицо принимает меры к дальнейшему устройству домашнего 
животного.
      13. Отказ от животного не влечет прекращения обязанностей владельца в 
отношении домашнего животного до приобретения права собственности на него 
другим лицом.
      14. Собаки содержатся в условиях, исключающих их самовыгул и нападение на 
людей и животных. При отсутствии таких условий, собака находится в вольере или на 
привязи.

Глава 3. Порядок выгула домашних животных

      15. Выгул домашних животных осуществляется при условии обеспечения 
безопасности физических лиц и животных, а также защиты имущества физических или 
юридических лиц от нанесения вреда.



      16. Владелец домашнего животного и ответственное лицо в целях обеспечения 
общественной безопасности соблюдает выгул домашних животных в порядке, 
установленном местным представительным органом области.
      17. Выгул домашних животных, требующих особой ответственности владельца 
животного, без намордника и поводка, превышающего 1,5 (полутора) метра, 
независимо от места выгула не допускается, за исключением случаев, если домашнее 
животное, требующее особой ответственности владельца животного, находится на 
огороженной территории, принадлежащей владельцу животного и (или) 
ответственному лицу на праве собственности или ином законном основании.
      При выгуле домашних животных (за исключением домашних животных, 
требующих особой ответственности) владельцами и ответственными лицами 
соблюдаются следующие требования:
      1) собака находится в общественных местах на поводке, не превышающего 2 (два) 
метра;
      2) намордник надевается на собаку при его транспортировке, в толпе людей, а 
также в местах, обозначенных местными исполнительными органами, организациями, 
учреждениями;
      3) кошки любых пород и их метисы выгуливаются на шлейке и поводке;
      4) при переходе через улицу, вблизи магистралей домашнее животное берется на 
короткий поводок, не превышающий 1,5 (полутора) метров, во избежание 
дорожно-транспортных происшествий и его гибели на проезжей части;
      5) владелец может оставлять собаку на привязи и в наморднике на коротком 
поводке, не превышающем 1,5 (полутора) метра, исключающим произвольное 
развязывание, рядом со зданием на время, в течение которого владелец находится 
внутри этого здания;
      6) в местах, где выгул собак запрещен, владелец собаки или ответственное лицо 
может пересечь территорию с собакой в наморднике и на коротком поводке, не 
превышающем 1,5 (полутора) метра, не создавая опасности окружающим;
      7) свободный выгул собак допускается на специально отведенных территориях, на 
площадке для выгула собак.
      Места, запрещающие выгул собак, должны быть помечены соответствующим 
знаком.
      18. Владельцы и ответственные лица, имеющие закрепленные территории, 
охраняемые собаками, содержат собак на своих базах, складах, производственных 
помещениях в свободном выгуле только в ночное время и на огороженной территории. 
В дневное время собаки находятся в вольере или на привязи.
      19. На территории населенного пункта не допускается:
      1) самовыгул собак;



      2) выгуливать домашних животных и находиться с ними в общественных местах и 
транспорте лицам, не способными контролировать их поведение, в том числе 
находящимися в состоянии алкогольного, наркотического, токсикоманического 
опьянения;
      3) выгуливать домашних животных на территориях детских дошкольных, 
образовательных, физкультурно-спортивных и медицинских, лечебных организаций, 
организаций культуры, детских и спортивных игровых площадок и на территориях, где
установлены запрещающие знаки выгула домашних животных, кроме случаев 
организации спортивных и иных мероприятий по согласованию с администрацией;
      4) купать и мыть домашних животных на территории, где разрешено купание людей
, в прудах, фонтанах и водозаборах.
      20. Нахождение и содержание домашних животных на территории коммерческих, 
некоммерческих, религиозных организаций, детских, лечебных или образовательных 
учреждений определяется собственником (администрацией) этих организаций и 
учреждений с соблюдением действующего законодательства Республики Казахстан.
      21. Местный исполнительный орган области в области ответственного обращения с 
животными определяет места, в которых запрещены выгул домашних животных либо 
нахождение с животными с иной целью, а также при необходимости оборудует места 
для выгула домашних животных.

 

Приложение 2 к решению 
Восточно-Казахстанского 

областного маслихата 
от 22 августа 2022 года 

№ 18/156-VІІ

Правила отлова, временного содержания и умерщвления животных в 
Восточно-Казахстанской области

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила отлова, временного содержания и умерщвления животных в 
Восточно-Казахстанской области (далее – Правила) разработаны в соответствии с 
подпунктом 5)  статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об ответственном пункта 1
обращении с животными" (далее – Закон) и определяют порядок отлова, временного 
содержания и умерщвления животных (собак и кошек).
      2. В  используются следующие основные понятия и термины:Правилах
      1) служба отлова – государственная ветеринарная организация, созданная местным 
исполнительным органом области, а также индивидуальные предприниматели и 
негосударственные юридические лица, занимающиеся отловом, временным 
содержанием и умерщвлением животных;



      2) владелец животного – физическое или юридическое лицо, которому животное 
принадлежит на праве собственности или ином вещном праве;
      3) приют для животных – имущественный комплекс, предназначенный и 
оборудованный для содержания животных, оказавшихся в положении, угрожающем их 
жизни и здоровью, безнадзорных и бродячих животных, а также изъятых или 
конфискованных у физических или юридических лиц домашних животных (животных 
– компаньонов);
      4) жестокое обращение с животным – это умышленное деяние, которое привело или
может привести к гибели, увечью или иному вреду для здоровья животного;
      5) пункт временного содержания животных – имущественный комплекс, 
специально предназначенный и оборудованный для временного содержания найденных
, отловленных безнадзорных и бродячих животных, а также изъятых или 
конфискованных у физических или юридических лиц домашних животных (животных -
компаньонов);
      6) эвтаназия животного (далее – эвтаназия) – медикаментозное умерщвление 
животного, исключающее причинение животному боли и физических страданий;
      7) бродячие животные – собаки и кошки, которые не имеют владельца;
      8) безнадзорные животные – животные, которые находятся вне места содержания и 
за которым утрачен контроль со стороны владельца животного и (или) ответственного 
лица;
      9) стерилизация – лишение животного способности к воспроизведению потомства 
хирургическим, медикаментозным либо иным способом;
      10) изделия (средства) учета домашних животных – болюсы, чипы и другие изделия
(средства), используемые для учета домашних животных;
      11) база данных по учету домашних животных (далее - база данных) – электронная 
база данных, предусматривающая единую, многоуровневую систему регистрации 
данных об индивидуальном номере домашнего животного, о его ветеринарных 
обработках, включая результаты диагностических исследований, о местах жительства 
физического лица или нахождения юридического лица, принадлежащие владельцу 
объекты недвижимости и транспортные средства, в которых содержится или 
транспортируется домашнее животное, информацию о дееспособности физического 
лица, история владения домашними животными, организованная местными 
исполнительными органами;
      12) учет домашних животных – обязательная регистрация сведений о присвоении 
индивидуального номера домашнему животному, его владельце с местом жительства и 
проведенных ветеринарных мероприятиях.

Глава 2. Отлов животных



      3. Отлов, транспортировка, временное содержание и умерщвление животных 
осуществляется службой отлова.
      4. Отлов животных проводится согласно графику, утверждаемым руководителем 
службы отлова.
      5. График составляется в целях обеспечения контроля мест концентрации животных
по результатам мониторинга мест их скопления и по обращениям граждан.
      6. Отлов осуществляется гуманными способами, исключающими нанесение травм и
увечий животному, причинение вреда здоровью граждан, их имуществу, имуществу 
юридических лиц, окружающей среде. Не допускается отлов животных в присутствии 
детей, за исключением случаев при устранении реальной угрозы жизни или здоровью 
человека и (или) животного.
      7. Отлов осуществляется средствами не причиняющий вред животным с 
применением силков с изолированием, сетей, сачков, петлей с гелевой изоляцией, 
Y-образные фиксаторы (рогатина) для фиксации при поимке, с применением 
препаратов для обездвиживания животных, не запрещенных законодательством 
Республики Казахстан.
      8. Отлову подлежат животные, находящиеся в общественных местах (улицах, 
дворовых территориях, парках, скверах, заброшенных зданиях, окраины города, 
дачные массивы и прочих местах) без сопровождения владельца животного.
      9. При отлове из среды обитания животных, напавших на человека, животных или 
представляющие угрозу жизни или здоровью человека, животного, в том числе 
сбившихся в стаи, состоящих не менее трех особей допускается применение 
препаратов для обездвиживания животных, не запрещенных законодательством 
Республики Казахстан. Службой отлова составляется акт в произвольной форме, 
который подписывается не менее чем двумя свидетелями. В случае отсутствия 
свидетелей допускается применение технических средств фиксации отлова (
видеосъемка).
      10. При осуществлении деятельности по отлову животных, специалисты службы 
отлова имеют при себе удостоверение сотрудника службы отлова, (далее – 
удостоверение) установленного образца, согласно приложению к настоящим Правилам,
которые предоставляются по требованию граждан.
      11. Служба отлова обеспечивает сотрудников удостоверением установленного 
образца, согласно  к настоящим Правилам.приложению
      12. Транспортировка отловленных животных осуществляется в соответствии со 

 Закона и .статьей 12 Правил перевозки животных

Глава 3. Содержание животных в пункте временного содержания

      13. Отловленные животные размещаются в пункте временного содержания или 
передаются в приюты для животных и подлежат регистрации в базе данных.



      14. Мероприятия по содержанию, кормлению, осмотру, умерщвлению животных, 
оснащение необходимым инвентарем обеспечиваются пунктом временного содержания
.
      15. В пункте временного содержания проводится клинический осмотр и 
регистрация в базе данных.
      16. Содержание животных обеспечивает профилактику и диагностику, в 
соответствии с требованиями  Республики Казахстан в области законодательства
ветеринарии.
      17. Пункт временного содержания оснащается металлическими клетками и будками
для собак, в которой размещается по 1 (одной) особи.
      18. Размеры клетки позволяют животным свободно стоять, лежать и свободно 
поворачиваться вокруг себя свойственным им способом.
      19. За отловленными животными ведется уход, проводится ежедневная 
механическая очистка и дезинфекция клеток.
      20. Стены и напольное покрытие помещений имеют гладкую поверхность, удобную
для уборки и дезинфекции.
      21. Условия содержания животных, соответствуют их биологическим, видовым и 
индивидуальным особенностями, удовлетворяют их естественные потребности.
      22. Кормовой рацион и режим кормления животных составляется руководителем 
пункта временного содержания. Хранение и использование кормов осуществляются с 
учетом условий хранения, определенных их производителями.
      23. Кормление животных осуществляется не менее одного раза в сутки, в том числе 
кошек не менее двух раз в сутки.
      24. Поилки и другие источники воды располагаются таким образом, чтобы 
обеспечить каждому животному постоянный и неограниченный доступ к свежей 
питьевой воде. Смена питьевой воды осуществляется не реже одного раза в сутки.

Глава 4. Умерщвление животных

      25. Животные напавшие на человека, животных или представляющие угрозу жизни 
или здоровью человека, в том числе животные в сбившиеся в стаи, состоящих не менее 
чем из трех особей, больные неизлечимыми болезнями животные подлежат гуманному 
умерщвлению медикаментозным путем (эвтаназией), препаратами, не запрещенными 
законодательством Республики Казахстан.
      26. Утилизация трупов животных проводится службой отлова в местах, где 
установлены специальные печи для кремации, на скотомогильнике (биотермических 
ямах).
      27. Регулирование численности бродячих животных путем умерщвления любыми 
способами, включая использование ядов, химических препаратов не допускается.

Приложение 



 

к правилам отлова, 
временного содержания 

и умерщвления животных 
в Восточно-Казахстанской 

области
 Форма

Удостоверение сотрудника службы отлова, временного содержания и умерщвления 
животных

      Удостоверение имеет размер 54х85 миллиметров, изготовленное на бумаге и 
помещенное под защитную пленку.
      Удостоверение сотрудника службы отлова, временного содержания и умерщвления 
животных (1)
      Наименование организации (2)
      №________ (3)
      QR-код (4)
      Фотография (5)
      Фамилия, имя, отчество
      (при его наличии) (6)
      Дата выдачи: __________ г. (7)
      Срок действия до __________ г. (8)
      Подлинность данного документа
      проверяется посредством базы данных (9)
      поле 1 – указывается наименование документа "Удостоверение сотрудника службы 
отлова, временного содержания и умерщвления животных";
      поле 2 – указывается наименование организации, в которой сотрудник службы 
отлова, временного содержания и умерщвления животных работает;
      поле 3 – указывается уникальный идентификационный номер удостоверения, 
который генерируется и формируется в базе данных;
      поле 4 – место для уникального идентификационного номера удостоверения в виде 
QR-кода, который автоматически генерируется в базе данных, имеющий размер 30х30 
сантиметров;
      поле 5 – место для фотографии сотрудника службы отлова, временного содержания 
и умерщвления животных размером 3х4 сантиметра;
      поле 6 – указывается фамилия, имя, отчество (при его наличии) сотрудника службы 
отлова, временного содержания и умерщвления животных;
      поле 7 – указывается дата выдачи удостоверения по формату: день, месяц, год;
      поле 8 – указывается срок действия удостоверения по формату: день, месяц, год;
      поле 9 – указывается надпись: "Подлинность данного документа проверяется 
посредством базы данных".



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


